
09SEXTA-FEIRA (09)
FEVEREIRO DE 2024EDIÇÃO 4324 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4324 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 004/2024 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão do centro 
administrativo multiuso, laranjeiras do sul, paraná. 
Tipo de Licitação: Menor Valor Global. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 13/03/2024, às 08h00min., no site 
https://www.bnc.org.br. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 24 de janeiro de 2024. 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço continuado de coleta 
seletiva de resíduos sólidos recicláveis em todo o município de laranjeiras do 
sul, incluindo transporte, veículos, equipamentos, materiais, mão de obra e 
destinação final adequada, pelo período de 12 (doze) meses. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 04/03/2024, às 08h00min., no site 
https://www.bnc.org.br. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que fica prorrogada a abertura da sessão pública, que ocorrerá às 08h00min. do 
dia 04/03/2024. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos permanentes para 
reposição das unidades básicas de saúde. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 29/02/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 015/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 09 de 
fevereiro a 20 de fevereiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos 

a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE DIREITO 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

28064 MARIA EDUARDA SANDMANN 03/07/1999 1º 

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 016/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo, sito à Rua Sete de Setembro, Praça Rui Barbosa n.º 1, antiga sede da Prefeitura 

Municipal – Centro, nos dias de 09 de fevereiro a 20 de fevereiro munidos dos documentos 

pessoais e demais documentos descritos a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de 

Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
A ESCOLHA DO LOCAL DO ESTÁGIO SERÁ DEFINIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PORTANTO, NÃO SERÁ UTILIZADO O CRITÉRIO DE ORDEM DE CHEGADA. 

 

PEDAGOGIA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

8488 MARCILENE APARECIDA DA SILVA 25/08/1997 125º  

8014 LIDIANE DE LIMA 30/05/2001 126º  

20102 LEONICE CORREA CAMILO FERREIRA 03/12/1981 127º  

33985 GEISIELE MARTINS GOMES 19/11/1995 128º  

28103 LARISSA MACIEL DOS SANTOS 25/07/2004 129º  

26560 THAIS KOSZALKA 04/08/1991 130º  

 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

32050 MARIA VITÓRIA ZWETSCH DE SOUZA 31/07/2004 3º 

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 007/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 007/2024, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2023: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

RANARA LARIÇA DO PRADO LADISL FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO COMPARECEU 

MAIULY SANCHES GRAMS FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

ERIKA LETICIA FELIPPINI FERREIRA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

HULLIAN MATHEUS MARCELITES 
RODRIGUES 

FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

ANA CAROLINA SIEJKA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

TAINARA SIMÕES DE SOUZA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

CRISLAINE FABIANE CLOTH FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

ALINE GABRIELI DE OLIVEIRA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

MATHEUS SALES BIGOCHINSKI FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

ALICE SOLANO DA SILVA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

MARIA JOANA HELFENSTEIN LOVATEL FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

LETICIA AVILA SILVA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

GISLAINE LORENZON PEDAGOGIA COMPARECEU 
JOÃO PAULO SALES NEGRELLI PEDAGOGIA COMPARECEU  
ANA PAULA BECHI PEDAGOGIA COMPARECEU 
ADELE BENVENUTTI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JOSLAINE DA ROSA SEIXAS PEDAGOGIA COMPARECEU 
SILVANA BUENO DA SILVA MARCELITS PEDAGOGIA COMPARECEU 
ELIZANGELA CARNEIRO CARVALHO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CAREN TAIANE DE SOUZA CORREA PEDAGOGIA COMPARECEU 
RAPHAELA ALBERTONI MENDES PEDAGOGIA COMPARECEU 

REGINA DE CARVALHO LUNELLI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
LURIANNE ARLETE ELIZIO RABEL PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JULIANA NOGUEIRA VIENC PEDAGOGIA DESISTIU 
SAMARA LAIDES PEDAGOGIA COMPARECEU 
FATIMA CAROLINA CORDEIRO DOS PASSOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA PAULA DA LUZ DA ROCHA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ROBSON DE PAULA RIBAS PEDAGOGIA COMPARECEU 
KEMILY KAUANE DE MORAIS PIACHESKI PEDAGOGIA COMPARECEU 
LARISSA FERNANDA DE RAMOS DE PAULA PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIRIEL PADILHA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARIA EDUARDA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANDREI LUIZ FUHR PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARIA LUIZA MACHADO DOS SANTOS DE 
SOUZA 

PEDAGOGIA COMPARECEU 

BRENDA DE LIMA MOGARTE PEDAGOGIA COMPARECEU 
SONIA CHAYKOVSKI SILVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
KAREM ASSIS PEDAGOGIA COMPARECEU 
TALITA CARLA RIBEIRO PEDAGOGIA COMPARECEU 
MILENA PADILHA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
VANESSA BULEGON PRADO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CLEOMERE DE OLIVEIRA HOPICO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CRICIELE DE RAMOS OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
PRISCILA PENTEADO DOS SANTOS CARARO PEDAGOGIA COMPARECEU 
DIENIFER DE ALMEIDA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
BIANCA ORTIZ DE QUADROS PEDAGOGIA COMPARECEU 
CHIARA LUCYENE RUTHS GOMES PEDAGOGIA COMPARECEU 
DANIANE LANGA DE AMORIN PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
FRANCIELI MOREIRA FERREIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARILEIDE MACHADO PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
CAMILA LUCAS DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA ANGELA BABARESCO PEDAGOGIA COMPARECEU 
KATIA APARECIDA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
EVELYN MAYARA BERTOLI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
ADRIANA PESCHISKY PAWLAK PEDAGOGIA COMPARECEU 
PALOMA HOROCOSKI PIRES PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
EMELI DE LIMA PACHECO PEDAGOGIA COMPARECEU 
FRANCIELI PRZYBYSZ DE CAMPOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
KELI SARAH NOGUEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CHEILA HORTIZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
ELIZETE MORAIS DE PAULA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CÍNTIA CÁSSIA NOGUEIRA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MARILDA RAMOS DA SILVA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
RAUANY PERGHER FERREIRA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MARLI ALVES BATISTA MAKOWSKI PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDUARDA D ASSUNÇÃO PEDAGOGIA COMPARECEU 
DAIANE BOVAROLI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
FRANCIELI APARECIDA RAMOS ROCHA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA MAHIA VANESSA JAKOBOWSKI PEDAGOGIA COMPARECEU 
TALIA SIERDOVSKI TISSOT PEDAGOGIA COMPARECEU 
JULIANE DOS SANTOS CANTERI PEDAGOGIA DESISTIU  
DANIELLI CRISTINI PELLIZARI CAMARGO PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
LILIANE DE SOUZA FERREIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
RONALDO RUTHES DE SOUZA PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARIA ALICE DE OLIVEIRA KRAMER PEDAGOGIA COMPARECEU 
TATIANE MARTIN PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA CAROLINA FERREIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
RAFAELA DE MEIRA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CAROLINA MOTA RESENDE PEDAGOGIA COMPARECEU 
FRANCIELLE DE FÁTIMA SIVIERO PEDAGOGIA COMPARECEU 
JÉSSICA CAOANA DE LIMA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
BRUNA PADILHA ELIZIO PEDAGOGIA COMPARECEU 
JOICE ALANA DE SOUZA PEDAGOGIA COMPARECEU 
GABRIELLA TABORDA RIBAS PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA CLARICE VIGOLO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CAROLINA CORSO TEIXEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
JOSIELE DENISE DA SILVA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
KETTELLEN CAROLINE ROSA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDINALVA DA LUZ PASSOS PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
KAUANY DE ANDRADE DE MATOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
JANAINA CAROLINDA NAVA DE CAMARGO PEDAGOGIA COMPARECEU 
RAYANE WESTEFALEM DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
FRANCIELI APARECIDA HERKERT PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JESSICA CAMARGO RODRIGUES DA COSTA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CLEUSIMAR APARECIDA ANDRADE PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARILU APARECIDA DE LIMA PEDAGOGIA COMPARECEU 
FERNANDA PROCHINSKI PEDAGOGIA COMPARECEU 
PAULA RAYANE MACHADO DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
DANIELA LURDES DE MATTOS ORO PEDAGOGIA COMPARECEU 
GEOVANA RATIER DOS SANTOS LEMOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANTONINA PEREIRA FAUSTO PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARLENE AVILA ALVES PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MARIA EDUARDA DALA ROSA MACIEL PEDAGOGIA COMPARECEU 
ALESSANDRO ALVES DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIEDSON FONSECA DE ARAUJO PEDAGOGIA COMPARECEU 
VANIZE DEMENECH PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
FERNANDA PORSCH GOES PEDAGOGIA COMPARECEU 
SUELEM ISAURA MARTINS PEDAGOGIA COMPARECEU 
LETÍCIA APARECIDA MINOSSO BOLZAN PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIELY ALVES DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
DELAINE DA SILVA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANDREA APARECIDA SIQUEIRA PRZYBYSZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
SALETE MARTINS PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
EDIVANEA CARLA GAZZIERO PEDAGOGIA COMPARECEU 
BIANKA CABRAL ROSSA PEDAGOGIA COMPARECEU 
GABRIELE MILENA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA PAULA HAACK PEDAGOGIA COMPARECEU 
SUELEN CRISTINA LIMA DA CRUZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
BRUNA NOGUEIRA VIENC PEDAGOGIA COMPARECEU 
JOCELANE RODRIGUES PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDIVANIA DE ALMEIDA SALES PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDNILCE DE LIMA PIRES PEDAGOGIA COMPARECEU 
ERICA DE CASTRO PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
ELISANA ARIELE OLEINIK PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
PATRINA DO CARMO GONÇALVES DE 
ALMEIDA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL NÃO COMPARECEU 

ANA PAULA BUREI EDUCAÇÃO ESPECIAL COMPARECEU 

ADELINO TESTON EDUCAÇÃO ESPECIAL NÃO ATENDEU OS 
REQUISITOS 

EMANUELE NAYARA BATISTA EDUCAÇÃO ESPECIAL COMPARECEU 
JESSICA LORENZON EDUCAÇÃO ESPECIAL NÃO COMPARECEU 
TAINÁ MACENA DOS REIS EDUCAÇÃO ESPECIAL COMPARECEU 
KELI CRISTINA DE ALMEIDA EDUCAÇÃO ESPECIAL COMPARECEU 

CÉLIA MARIA BUSKIEVCZ EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA DESISTIU 

MARIA EDUARDA FAGUNDES SCHIMAIDA EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA COMPARECEU 

RUTH PENTEADO ARTES - LICENCIATURA NÃO COMPARECEU 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 008/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 008/2024, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2023: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

RUAN KYSA MENDES BUENO 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

COMPARECEU 

HEBE RATEKOSKI DE SOUZA 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

NÃO COMPARECEU 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 009/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 009/2024, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2023: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
ALESSA DE FATIMA SALAMAIA COLETH ENGENHARIA CIVIL COMPARECEU 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
      

PORTARIA N.º 048/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação das candidatas abaixo relacionadas, 
aprovadas no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de 
Homologação de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foram 
habilitadas. 
 
     2.º- As candidatas deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 09 de fevereiro a 27 de fevereiro de 2024, em 
horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Dioneli Daiane dos Santos Cabral 219751 15.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: PEDAGOGO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Grasieli Cerbatto 221222 3.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Thais Caroline Cardoso Cabral 221228 34.ª 
Mikelly Caroline Nether 219452 35.ª 

 
     3.º- As candidatas classificadas deverão apresentar-se 
portando as cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de 
proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu 
penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 

 
 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 08 
de fevereiro de 2024. 
 
 
  
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 016/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 07/02/2024 a servidora abaixo 
relacionada de seu respectivo Cargo Efetivo de DENTISTA: 
 
NOME CPF CARGO 

ALANA BABINSKI DEMARIO 042.308.909-90 DENTISTA 20 HORAS 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 019/2024 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Cassar férias concedidas ao servidor relacionado abaixo através da Portaria 
nº 135/2023: 
 
Fica determinado novo período de férias: 
  
 NOME  DIAS DE FÉRIAS  TOTAL 

DE 
DIAS 

JULIANO FABIO TOME 22/01/2024 Á 
10/02/2024 

20 

 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 08 de fevereiro de 

2024. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 

PORTARIA Nº 03/2024 
 
 

Dispõe sobre a Nomeação de Servidor ocupante de cargo em Comissão da 
Câmara Municipal de Virmond/PR. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear  a Sra. Poliana Bonfim de Abreu Pilarski, inscrito no 
CPF n° 111.612.109-38 RG n° 13.420.564-4, ocupante do cargo de 
ASSESSOR LEGISLATIVO nível AL do quadro de cargos comissionados 
da Câmara Municipal de Virmond/PR. 

 
           
          Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura: 

Publique-se. 
 
 
 

Virmond/PR, 08 de Fevereiro de 2024. 
 
 
           Elizeu Komineck 

     Presidente 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de tubos de concreto armado (manilhas), com retirada de 
forma parcelada e conforme a efetiva necessidade, no prazo de 12 (doze) meses, 
através da secretaria Municipal de Viação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 28/02/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br e/ou 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, ou na Comissão de Licitações, localizada 
no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a 
Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 08 de fevereiro de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

Município de Porto Barreiro - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 930 - Decreto nº 5/2024 de 31/01/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 928 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 736 2023
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 21.200,0021.200,00Suplementar

Despesa
03

03.001
04.122.0003.2003

4.4.90.61.00.00
470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 200,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04
04.001

04.123.0004.2006
3.3.90.39.00.00

741 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE E TESOURARIA 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 
SECRETARIA DE FINANÇAS 1.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0007.2036
3.3.90.36.00.00

3290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 20.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0007.2036
4.4.90.52.00.00

3340 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 20.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

08.243.0007.2037
3.3.90.30.00.00

3441 00960 Recursos recebidos do Estado para o Fundo da Criança e Adolescente
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 200,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.002

26.782.0009.2046
3.3.90.30.00.00

4620 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 1.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

21.200,00
21.200,00

21.200,00
21.200,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5533 s 07/02/2024 15:53:17



10 SEXTA-FEIRA (09)
FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 4324PUBLICAÇÃO  OFICIAL

Município de Porto Barreiro - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 927 - Decreto nº 163/2023 de 20/12/2023 Nº AnoEscopo

Lei: 926 Lei ordinária Créditos Adicionais 740 2023
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superáv it Financeiro 2.793.375,082.793.375,08Especial

Despesa
09

09.004
15.451.0009.1095

4.4.90.51.00.00
965 00961 Conv ênio Estadual SECID nº 654/2023 - Pav imentação Asf altica de Vias Urbanas

OBRAS E INSTALAÇÕES
Conv ênio Estadual SECID nº 654/2023 - Pav imentação Asf altica de Vias Urbanas
DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 2.793.375,08Acréscimo

Abertura

Especial Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial Superáv it Financeiro 2.793.375,08 2.793.375,08Acréscimo

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5533 s 08/02/2024 09:56:14

Município de Porto Barreiro - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 924 - Decreto nº 166/2023 de 26/12/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 664 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 709 2022
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 56.534,2356.534,23Suplementar
Excesso de Arrecadação 17.000,0017.000,00Suplementar

Despesa
03

03.001
04.122.0003.2003

3.1.90.11.00.00
230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2003
3.3.30.93.00.00

951 00951 CONVÊNIO FEDERAL MAPA Nº 901669/2020 - AQUISIÇÃO DE DUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 4.034,23Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2003
3.3.90.30.00.00

270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 4.034,23Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04
04.001

04.123.0004.2006
3.3.90.39.00.00

570 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE E TESOURARIA 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 
SECRETARIA DE FINANÇAS 10.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.003

12.361.0005.2023
3.3.90.39.00.00

1740 01043 Transf erências de Recursos do FNDE Ref erentes ao Programa Nacional de Apoio 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ENSINO FUNDAMENTAL - PNATE/PETE
EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 17.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.005

08.244.0008.2040
3.1.90.11.00.00

2945 01073 Apoo Financeiro aos Municípios
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 2.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.005

08.244.0008.2040
3.1.90.13.00.00

2955 01073 Apoo Financeiro aos Municípios
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 500,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.002

26.782.0009.2046
3.3.90.30.00.00

3260 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 40.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.004

15.451.0009.2049
3.3.90.30.00.00

3540 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DEPTO DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 5.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.004

18.542.0009.2050
3.3.90.39.00.00

3610 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
POLITICA MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 35.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5533 s 08/02/2024 09:49:52

Município de Porto Barreiro - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

99
99.099

99.999.0013.9055
9.9.99.99.00.00

4030 00999 Reserv as de Contingências
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA 2.500,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação

56.534,23
56.534,23
17.000,00

56.534,23
56.534,23
17.000,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5533 s 08/02/2024 09:49:52

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, LUIZ CEZAR BAPTISTEL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E PARA DAR CUMPRIMENTO AO § 4º DO ART. 9º DA LEI COMPLEMENTAR 

101/2000, LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, QUE TRATA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO 

DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE CADA QUADRIMESTRE EM AUDIÊNCIA PÚBLICA, 

COM A COMISSÃO REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, RESOLVE: 

 CONVIDAR, a população para participarem da Audiência Pública, que será realizada 

juntamente com a Comissão de Orçamento, Tomada de Contas e Economia do Legislativo 

Municipal, no dia 28 de fevereiro de 2024, às 16:00 (Dezesseis horas), nas dependências da 

Câmara Municipal de Marquinho, para apresentação e avaliação do cumprimento de Metas 

Fiscais do 3º (terceiro) Quadrimestre de 2023. 

Gabinete do Prefeito do Município de Marquinho, em 08 de fevereiro de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA SAÚDE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 29/2000 de 13 de setembro de 
2000, a qual define os limites, e assegura a aplicação mínima de receita resultante de impostos, 
em ações e serviços públicos de saúde, estabelecendo a obrigatoriedade de aplicação desses 
recursos por meios de Fundos de Saúde, que são acompanhados e fiscalizados pelo Conselho 
de Saúde. 

Considerando também o disposto no parágrafo 5º do Art.36 da Lei Complementar 141 
de 13 de janeiro de 2012, a qual enfatiza a transferência da Gestão Fiscal, resolve: 

CONVOCAR, a Sociedade Civil organizada do Município de Marquinho, para 
participarem da audiência pública que se realiza dia 28 de fevereiro do ano corrente, nas 
dependências da Câmara Municipal de Marquinho, sito a Rua Napoleão Padilha s/nº, Centro 
deste Município, a partir das 10:00 (Dez horas), com o objetivo de efetuar a prestação de 
contas da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do sistema Único de Saúde – SUS deste 
Município, relativo 3º (Terceiro) quadrimestre de 2023. 

Gabinete do Prefeito do Município de Marquinho, em 08 de fevereiro de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  
================================================  

 

DÉCIMA QUARTA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DA ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS - CNPJ 10.585.039/0001-71 

 
 
Aos dezessete dias (17) do mês de fevereiro de 2024 (17/02/2024), às 15 
horas, nas dependências da sala de reuniões da entidade ORGANIZAÇÃO 
SÃO LUCAS, sito à Rua Digo Pinto, 1145, centro, CEP 81301-290, no 
município de Laranjeiras do Sul, Paraná, ficam convocados os senhores 
associados para participarem da 14ª (décima quarta) Assembleia Geral 
Extraordinária, para deliberarem sobre a pauta abaixo: 
 
11)) ALTERAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL, modificação do Artigo 58º. Em 
conformidade com o art. 3º, inciso VIII, da Lei Complementar 187/21 e o 
art. 5º, inciso III do Decreto 11.791/23, propõe-se a alteração do artigo 58º 
do Estatuto Social da ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS, para que em caso de 
eventual dissolução ou extinção da ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS, fica 
determinado que o patrimônio remanescente será destinado para outra 
entidade beneficente certificada ou a uma entidade pública, qualificada nos 
termos da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, ou outra legislação que a 
substituir;  
 
22)) Outros assuntos de interesse da entidade. 
 
Laranjeiras do Sul (PR), 0 7de fevereiro de 2024. 

 
 
 

OORRGGAANNIIZZAAÇÇÃÃOO  SSÃÃOO  LLUUCCAASS  
ISAC KEI YAMAZAKI 

PRESIDENTE 
 

 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  
PPOORRTTOO  BBAARRRREEIIRROO  ––  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 01.641.655/0001-01 
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000 
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br 

 
Gabinete da Presidência 

 
PORTARIA nº 0231/2024 
Data: 08 de fevereiro de 2024. 
 

                      O Presidente da Câmara Municipal de Porto Barreiro, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Decreto 
012/2024, de 07 de fevereiro de 2024, expedido pelo Chefe do Executivo 
Municipal. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Estabelecer Recesso Administrativo nos dias 12 a 

14 de fevereiro, nos serviços e expediente da Câmara Municipal de Porto 
Barreiro, Estado do Paraná, em virtude das festividades de Carnaval e Quarta-
feira de Cinzas. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

     Câmara Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, 
em 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
JOSE CARLOS ZAMPOLI 

Presidente 

EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 003/2023 DE 16/10/2023 
LEIS N° 3.247 DE 14/06/2023, Nº. 3.263 DE 30/08/2023 E Nº. 3.273 DE 27/09/2023 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 001/2024 de 15/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Alexandra Gessi 
Objeto: Função Temporária de Assistente Social  
Prazo: De 15 (quinze) de janeiro de 2024 a 14 (junho) de junho de 2024 
Valor: R$ 3.858,08 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 002/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Vania da Silva Caldato 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 003/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Cleunice Mello das Neves Ruthes 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 004/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Karine Cardoso Biancatto 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 005/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Maria Jose dos Santos Sartor 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 006/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Jislaine Fornari Pezzi 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 007/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Lisangela Maroni 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 008/2024 de 29/01/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Sandra Mara Graffunder 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 29 (vinte e nove) de janeiro de 2024 a 29 (vinte e nove) de junho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 009/2024 de 01/02/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Fernanda de Lima Velozo da Rosa 
Objeto: Função Temporária de Psicólogo  
Prazo: De 1º (primeiro) de fevereiro de 2024 a 1º (primeiro) de julho de 2024 
Valor: R$ 4.822,60 

 
Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 010/2024 de 01/02/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Ana Claudia Chimanski 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 1º (primeiro) de fevereiro de 2024 a 1º (primeiro) de julho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 011/2024 de 01/02/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Diana Beninca jagusewski 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 1º (primeiro) de fevereiro de 2024 a 1º (primeiro) de julho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 012/2024 de 05/02/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Maristane Rodrigues da Silva 
Objeto: Função Temporária de Psicólogo  
Prazo: De 05 (cinco) de fevereiro de 2024 a 05 (cinco) de julho de 2024 
Valor: R$ 4.822,60 
 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: nº. 013/2024 de 05/02/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR. 
Contratado(a): Raquel Maria Fernandes 
Objeto: Função Temporária de Professor Municipal  
Prazo: De 05 (cinco) de fevereiro de 2024 a 05 (cinco) de julho de 2024 
Valor: R$ 2.210,28 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 01 ao Contrato nº 68/2023 – Concorrência Pública nº 05/2023. Contratante: Município de Coronel 
Vivida. Contratada: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 05.461.328/0001-29. Este Termo 
Aditivo tem por objeto a AUMENTO da META FÍSICA E FINANCEIRA. Fica aumentado o valor de R$ 
132.624,81 para a reconstrução do muro de arrimo no trecho 11 da obra, na divisa com o lote 3 da quadra 
18. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 05 de fevereiro de 2024. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 

 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 059/2024 de 08/02/2024 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Agente Administrativo 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 20º ARTHUR RICARDO VANELLI 177265 Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 018/2024 de 08/02/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Exclusão do(a) Candidato(a) convocado(a) através do Edital nº.  015/2024 de 01/02/2024. 
Edital nº. 019/2024 de 08/02/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023  

Cargo Público: Professor Municipal 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 32º MARILZA DO AMARAL DA SILVA 2847/23 
2 33º DENIZE ALVES DOS SANTOS 2806/23 
3 34º VANESSA MARIA PALIOSA 

STANGARLIN 
2852/23 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 


